
xxxxxxxxXXXX





3 
 

11.10 VÁLEČNÝ KONFLIKT NA UKRAJINĚ ................................................................................... - 44 - 

12 ZÁVĚR ........................................................................................................................................ - 46 - 



- 4 - 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

1.1 NÁZEV ORGANIZACE DLE ZAŘAZENÍ DO REJSTŘÍKU ŠKOL 

Základní škola a Mateřská škola Švihov, okres Klatovy, příspěvková organizace 

 

1.2 SÍDLO 

Základní škola a Mateřská škola Švihov, Školní 343, 340 12, Švihov 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 70988773 

REDIZO: 650033299 

IZO ZŠ: 102164622 

Zařazení do rejstříku škol: Č. j. 19157/2008-21, Rozhodnutí ze dne 26. 9. 2008 

 

1.3 ADRESA PRO DÁLKOVÝ PŘÍSTUP 

e-mail: info@zssvihov.info 

www stránky: www.zssvihov.info nebo www.zssvihov.cz 

telefon: 376 393 367, 739 369 423 

ID: uzntdmz 

 

1.4 ÚDAJE VEDENÍ ŠKOLY 

Ředitel školy: Mgr. Jakub Topinka 

zástupce ředitele školy: Mgr. Vendula Bauerová 

 

1.5 NÁZEV A ADRESA ZŘIZOVATELE 

Město Švihov, náměstí Dr. Edvarda Beneše 38, 340 12, Švihov 

 

mailto:info@zssvihov.info
http://www.zssvihov.info/
http://www.zssvihov.cz/


- 5 - 
 

1.6 ŠKOLSKÁ RADA 

Zřízena od 29. 9. 2005, poslední volba členů dne 14. 6. 2021 

Členové školské rady: 

Radek Tíkal (předseda), PaedDr. Václav Petrus, Bc. Martina Hašková, MDDr. Veronika 

Brožová, Mgr. Vendula Bauerová (zapisovatelka), Ing. Jiří Andrlík 

 

1.7 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Součásti školy k 30. 9. 2022 

Název součásti / 

IZO 

Kapacita Počet žáků Počet tříd, 

oddělení 

Počet přepočtených 

pedagogických 

pracovníků 22/23 

k 30. 9. 2022 
21/22 22/23 21/22 22/23 21/22 22/23 

mateřská škola / 107 542 

871  
108 108 88 91 4 4 10 

základní škola  / 102 164 

622 
390 390 + 

10 

377   399 18 18 30,004 

školní družina  / 115 300 

325 
120 120 120 118 4 4 1,743 

školní klub       / 150 066 

511 
40 40 25 37 1 1  1,000 

školní jídelna   / 102 616 

213 
450 450 X X X X  X 

 

Stav k 31. 10. 2022  

Celková kapacita 

školní jídelny  

Počet dětských 

strávníků 

Počet dospělých 

strávníků * 

Celkový počet 

zaměstnanců 

Přepočtený počet 

zaměstnanců 

450 395 52 7 6,563                             
(* údaje bez cizích strávníků, k 31. 10. 2022) 

 

Vedlejší hospodářská činnost školy:   

VHČ 1 Cizí strávníci (do kapacity ŠJ), VHČ 2 Pronájem tělocvičny, Pronájem haly, 

VHČ 3 Kurzy 

Typ základní školy  

 úplná, nemá spojené ročníky v jedné třídě     

Vzdělávací program základní školy: 

Školní vzdělávací program: ŠVP ZV ZŠ Švihov, č.j. 395/17/ZŠ 

 



- 6 - 
 

1.8 SPÁDOVÝ OBVOD ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Obec (části obce): 

Švihov (Kamýk, Kokšín, Lhovice, Třebýcinka, Jíno, Kaliště, Stropčice, Vosí, Bezděkov, 

Těšnice) 

Borovy 

Červené Poříčí 

Dolany (Malechov, Řakom, Svrčovec, Balkovy, Výrov) 

Ježovy (Trnčí, Chlumská) 

Mezihoří 

Nezdice 

Vřeskovice (Vřeskovice – Mstice) 

Biřkov (Zderaz) 

Chudenice 

 

1.9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZAJIŠTĚNÍ ŠKOLY 

Základní škola je umístěna v budově z roku 1958. 

Pro zajištění provozu školy slouží 18 kmenových učeben, 1 odborná počítačová učebna, 

odborná učebna pro výuku fyziky a chemie, jazyková učebna, školní kuchyňka, školní 

dílna, tělocvična, sportovní hala, cvičební sál, sborovna a 9 kabinetů, žákovská knihovna, 

učitelská knihovna, školní zahrada, sportovní hřiště, herní prvky pro školní družinu a 

školní klub, fotbalové hřiště s atletickým oválem, 4 oddělení školní družiny a 1 oddělení 

školního klubu, školní jídelna.    

Od 1. 1. 2003 je součástí školy mateřská škola, která je společně se školní jídelnou 

umístěna v samostatné budově z roku 1959. Obě budovy, budova základní školy a budova 

mateřské školy, se nacházejí ve společném areálu. 

1.10 ŽÁCI S INDIVIDUÁLNÍM VZDĚLÁVACÍM PLÁNEM 

počet žáků s IVP z toho talentovaní v jakém oboru/předmětu 

4 0 0 

Stav k 30. 6. 2023 



- 7 - 
 

2 PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ, KTERÉ ŠKOLA VYUČUJE V SOULADU 

SE ZÁPISEM VE ŠKOLSKÉM REJSTŘÍKU 

79-01-C/001 Základní škola, studium denní, 9 r. 0 měs. 



- 8 - 
 

 

3 RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

3.1 PŘEHLED O ZAMĚSTNANCÍCH ZŠ A MŠ CELKEM (ZŠ , MŠ, ŠD, ŠKL, ŠJ) 

K 31. 12. 2022 

 

Počet pracovníků * (ostatní + pedagog.prac.) Počet pedagogických pracovníků * 

21/22 22/23 21/22 22/23 

62/57,70 63/57,06 51/43,3315 51/42,5768 
* lomené číslo: fyzický stav/přepočtený stav 

 

3.2 KVALIFIKOVANOST UČITELŮ A VYCHOVATELŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 

2022/2023 

Stav k 30. 9. 2022 

Součást 
příspěvkové 

organizace  SpŠ SŠ jiné VŠ – Bc. 

jiné 

VŠ-Bc. 

PF 

VŠ-PF VŠ jiné + DPS 

* 

VŠ jiné bez 

DPS * 

mateřská škola 6/6   1/1 1/1   
základní škola     26/25,09 1/1  
školní družina 2/0,9

71 

2/0,772      

školní klub 

 
1/1       

* DPS = doplňkové pedagogické studium 

   lomené číslo: fyzický stav/přepočtený stav 

 Asistentky pedagoga: MŠ 1/1,0; ZŠ 8/4,914 

 

3.3 VĚKOVÉ SLOŽENÍ UČITELŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

Stav k 30. 9. 2022 

Počet pedagogických pracovníků-

učitelů v ZŠ 
fyzický/přepočtený stav  

Průměrná délka 

pedagogické praxe 

 

Průměrný věk 

26/ 25,1528 33 let 45 let 

 

 

 



- 9 - 
 

3.4 VÝUKA VEDENÁ ODBORNĚ ZPŮSOBILÝM UČITELEM 

Stav k 30. 9. 2022 

Aprobovanost výuky % Ve kterých předmětech 

Počet vyučovacích hodin celkem za týden 514 100  ------------------------------- 

- z toho počet neaprobovaných hodin 33 7 Př,, M, Inf,, Prv, F, Vv, Pč 

 



- 10 - 
 

4 ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ, O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

A NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY K 30. 6. 2023                                               

4.1 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

Absolventi základní školy a jejich další uplatnění po ukončení základního vzdělávání: 

Počet 

celkem 

Z toho přijatých na 

Gymnázia SŠ s maturitou SOU U Jiné 

58 3 28 25 0 2 

 

Počet žáků:   

- kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. ročníku  1 

- kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 

 

Počet žáků:  

- přihlášených na víceletá gymnázia 4 

- přijatých na víceletá gymnázia 4 

Počet žáků k 31. 8. 2023:  383 

Počet žáků: do 

SpŠ 

do jiné 

z jiné 

 ZŠ 

zvláštní způsob 

plnění PŠD * 

dodatečný 

odklad PŠD * 

- kteří odešli ze ZŠ v průběhu školního roku 0 

 

5 0 0 

- kteří přišli do ZŠ v průběhu školního roku X 4 X 0 
* PŠD = povinná školní docházka 

 

4.2 ZÁPIS DĚTÍ K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

Počet dětí u zápisu Počet odkladů ŠD Očekávaný počet 

žáků 

Očekávaný počet tříd 

navržen skutečnost 

50 7 7 42 2 

 



- 11 - 
 

5 STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 

PROGRAMU 

Cíle školního vzdělávacího programu se daří naplňovat. Výuka je v souladu s 

obecnými cíli a zásadami vzdělávání, přijatelným způsobem je nastavena vhodnost a 

přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu tříd. Vyučující respektují 

individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovují konkrétní cíle ve výuce a je zajištěna 

návaznost probíraného učiva na předcházející témata. Škole se daří naplňovat dosahování 

klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. 

V uplynulém školním roce jsme pokračovali v doučování v rámci projektu Národního 

plánu obnovy. Díky tomuto jsme dokázali snížit výpadky ve výuce z dob pandemie             

a podpořit žáky, kteří tuto pomoc potřebovali. 

 

5.1 PLNĚNÍ HLAVNÍCH ÚKOLŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

Úkoly byly zpracovány na základě jednání pedagogické rady dne 25. 8. 2022 a 

jednání poradního sboru ředitele školy dne 15. 9. 2022. 

První stupeň ZŠ 

Hlavní úkoly stanovené pro školní rok 2022/2023 byly splněny. Školní vzdělávací 

program byl dodržen. Učebnice, pracovní sešity i digitální technologie používané 

v jednotlivých předmětech byly vyhovující. Do kabinetu 1. stupně byly zakoupeny nové 

výukové pomůcky. 

 Žáci ukrajinské národnosti byli začleněni do výuky bez větších obtíží, zejména díky 

speciální jazykové přípravě.  

 Během školního roku žáci 1. stupně navštěvovali různé kulturní a společenské akce 

(SDS Klatovy, DJKT Plzeň, kino v Přešticích, Juniorfest v Klatovech). Během školního 

roku se uskutečnily různé projektové dny (Večer s knihou, Čertí škola, Magičtí 

Lucemburkové, Vánoce ve škole, Vysvědčení na ledu, Policejní pohádky, Kyberšikana, 

Velikonoce ve škole, Zdravé zuby, S medvídkem u lékaře, Týden pro zdraví, Hasík, Den 

Země, Hope for Kids, Den dětí, Olympijský den, Happy dog trek…). Žáci 3. a 4. ročníku 

absolvovali plavecký kurz, 4. a 5. ročník dopravní výchovu. Taktéž proběhlo několik 

exkurzí (prohlídka Prahy, planetárium v Plzni). Odměnou za celoroční práci byly pro žáky 

naplánovány školní výlety. 



- 12 - 
 

 V rámci spolupráce s partnerskou školou ve Wiltingu byly uspořádány dva 

společné projektové dny spojené s výletem.  

 Žáci měli možnost navštěvovat sportovní, basketbalový, hudební, taneční, pěvecký 

a dyslektický kroužek. Vybraní žáci reprezentovali školu ve sportovních soutěžích či na 

různých společenských akcích. (Mgr. Jitka Krůsová) 

 

Druhý stupeň ZŠ 

Vzdělávací oblast jazyk a jazyková komunikace 

Stanovené hlavní úkoly pro školní rok 2022/2023 byly splněny, ŠVP byl dodržen a 

je vyhovující. Vyhovují také učebnice používané v jednotlivých předmětech. Do výuky 

byly zařazovány drobné projekty. Byla zorganizována školní kola olympiád v českém, 

anglickém i německém jazyce, v okresních kolech jsme nedosáhli výrazných úspěchů. 

Vycházející žáci měli možnost navštěvovat přípravu na přijímací zkoušky. Zvláštní 

pozornost byla věnována začleňování cizojazyčných žáků do výuky.  

Jako velmi přínosné se ukázalo užívání online cvičení (Škola s nadhledem, 

Flexibooks), osvědčily se i učebnice Fun Park, Bloggers  a Klett Maximal Interaktiv. 

V malé jazykové učebně byla instalována nová interaktivní tabule. 

V rámci podpory četby u žáků byl dvakrát zorganizován Podvečer s knihou, který 

se setkal s velkým ohlasem. Z výtěžku vánočního jarmarku byly zakoupeny nové knihy do 

žákovské knihovny. Plánovanou knihobudku se zatím nepodařilo zrealizovat, úkol 

přesouváme do dalšího školního roku. Podařilo se splnit plán divadelních představení i 

kulturně historických exkurzí. Žáci také navštívili představení v anglickém jazyce. Před 

Vánocemi byl pro druhý stupeň uspořádán zájezd do Norimberku a začala příprava zájezdu 

do Anglie, který je naplánován na květen 2024. 

Jako částečný neúspěch lze označit snahu o kulturu ústního projevu žáků, neboť vliv 

společnosti je v tomto ohledu silným soupeřem. (Mgr. Jiřina Zoubková) 

 

Matematika a její aplikace 

Matematika 

 kladli jsme důraz na zběhlost v numerickém počítání, používání kalkulátorů 



- 13 - 
 

 zaměřili jsme se na zběhlost v převodech jednotek 

 vedli jsme žáky k přesnosti, pečlivosti a prostorové představivosti 

 probíhala spolupráce s ostatními vyučujícími 

 pracovali jsme s talentovanými žáky v přípravách na soutěže 

 připravovali jsme žáky na přijímací řízení 

Úspěchy žáků v soutěžích: 

Matematická olympiáda 

 5. místo v okresním kole kategorie MO Z6 (Václav Bláha 6.A) 

 7. místo v okresním kole kategorie MO Z7 (Daniela Chvojková 7.B) 

 4. místo v okresním kole kategorie MO Z8 (Jiří Kodýtek 8.A) 

 9. – 10. místo v okresním kole kategorie MO Z9 (Martin Mann 9.B) 

Pythagoriáda 

 3. místo v okresním kole kategorie 6. tříd (Václav Wachtl 6.B) 

 4. – 6. místo v okresním kole kategorie 8. tříd (Jiří Kodýtek 8.A) 

 4. – 8. místo v okresním kole kategorie 9. tříd (Matyáš Petrovický 9.B) 

Matematický klokan 

školní kolo – kategorie Benjamín:  

 1. místo  Daniela Chvojková 7.B 

 2. místo  Vojtěch Trepka 6.A 

 3. místo  Simon Spasov 6.A 

školní kolo – kategorie Kadet: 

 1. místo Matyáš Petrovický 9.B 

 2. místo Lukáš Kalouner 8.A 

 3. místo Tereza Mračková 9.A 

(Mgr. Petra Buchtelíková) 

 

 Informační a komunikační technologie 

Informatika 

 pokračovali jsme v práci se ŠVP v systému InspIS (kontrola ŠVP, zohlednění 

nového RVP...) 

 ostatním kolegům jsme připomenuli pokročilé funkce interaktivních tabulí 

ve třídách a principy pořizování aplikací z Microsoft Store 

 zohlednili jsme změny v aplikaci dmSoftware při práci s moduly Evidence 

a Vysvědčení 



- 14 - 
 

 zavedli jsme v systému InspIS třídy a žáky a tím jsme připravili systém 

na certifikované testování 

 podporovali jsme pedagogické pracovníky ve využívání systému Office 365 

 podporovali jsme pedagogické pracovníky při zavádění ICT v netechnických 

předmětech, kdy využívali nová zařízení z projektů Šablony II a Zlaté české 

ručičky 

 rekonstruovali jsme PC učebnu na nová zařízení 

Člověk a společnost 

Dějepis 

Na podzim jsme uspořádali školní kolo dějepisné olympiády. Okresní kolo se 

konalo 18. 1. 2023 a postoupili do něj dva žáci. Václav Skala se umístil na čtvrtém místě, 

Jaroslav Melka na 20.-21. místě. 

Během roku jsme se zúčastnili několika historických exkurzí. 

Žáci sedmých ročníků navštívili Pražský hrad a dále jsme pro ně uspořádali exkurzi 

na hrad Švihov. Prohlídka korespondovala s probíraným učivem „život na hradě“. 

Žáci devátého ročníku měli možnost zhlédnout výstavu v Armádním muzeu Žižkov 

a navštívit Národní památník hrdinů heydrichiády. 

V hodině dějepisu jsme během celého školního roku rozvíjeli historickou 

gramotnost a kritické myšlení žáků, pracovali jsme s historickými texty, dokumenty, 

filmovými ukázkami. Do výuky byly zařazovány různé metody a formy práce (výklad, 

dramatizace, práce s karikaturou a komiksem, dějepisné hry). V hodinách byly také 

využívány školní počítače. Žáci vyhledávali informace na internetu, vyplňovali cvičení na 

HistoryLab, VHU (tajemství vojenského kufříku) atp. V dalším školním roce bychom se 

rádi zaměřili na využití aplikací Kahoot, Blooket apod., které doposud nebyly do hodin 

zařazovány. Žáci v závěrečném hodnocení vyjádřili přání tyto aplikace používat. 

Žáci devátých ročníků tvořili projekt na téma Reinhard Heydrich. Výsledné práce 

byly vystaveny na chodbě školy. 

 

 



- 15 - 
 

Občanská výchova 

Ve výuce byly plněny cíle předmětu, využívány byly různorodé formy a metody práce: 

skupinové vyučování, dialog, diskuse, výklad, poslech, četba, reprodukce textu (písemná i 

ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce s historickými mapami a s 

autentickými materiály, práce se zákony a s Ústavou), hry, soutěže, testy, výukové 

programy, internet, video, drobné projekty, dotazníky, referáty, vycházky.  

Dále byly vhodně zúročeny poznatky z celoškolních či třídních akcí – beseda o otužování, 

beseda s cestovatelem, Den Země, exkurze, školní výlety, výstavy. 

K volbě povolání byla uspořádána pro žáky 9. ročníku návštěva Úřadu práce v Klatovech a 

zároveň žáci navštívili muzeum a barokní lékárnu (zaměřeno na region) 

Hlavní cíl = postupné formování osobnosti žáka byl zaměřen na: 

Uvědomění si svých vlastností a schopností 

Umět spolupracovat ve skupině, v týmu 

Pracovat na osobních životních perspektivách 

Praktikovat v každodenním životě pravidla slušného společenského chování 

Dbát o své zdraví, osobní bezpečí a ochranu zdraví za mimořádných situací 

Umět řešit životní situace 

Orientovat se v současném světě, 

pochopit pojmy vlastenectví, ČR a Evropa, ČR a svět 

Mgr. Pavla Toušová a Mgr. Jaroslava Suchá 

 

Člověk a příroda 

Hlavní úkoly, které jsme si v oblasti stanovili na tento školní rok, byly splněny. 

Paní učitelka Machová absolvovala 21. 3. 2023kurz Lab IR Edu- Termovize do 

škol s lektorem Jánem Šikulou a následně proběhly hodiny s termovizí ve třídách od 4. do 

9. ročníku. Žáci se seznámili s prací s termokamerou (zapnutí, vypnutí, paleta, analýza 

teplot bodová a plošná, pozastavení obrazu, ve skupinách různé pokusy). V některých 



- 16 - 
 

třídách pracovali se žáky p. uč. Andrlík a p. uč. Machová. Protože se žákům práce velice 

líbila, počítáme s další spoluprací s IR Edu. 

Letos jsme ukončili 10. ročník Elixíru do škol v oblasti fyzika. 

Na naší škole opět funguje v rámci projektu Zlaté české ručičky kroužek 

přírodopisného zaměření, kde se žáci 6. ročníku seznamují s různými zajímavostmi.  

V krajském kole olympiády ze zeměpisu získal Jan Kadlec ze VI.A  7.místo. 

V příštím roce počítá p. uč. Kašpárek s terénní výukou zeměpisu, rád by častěji pracoval 

s mapou a buzolou a bude při výuce uplatňovat regionální hledisko. 

Mgr. Lenka Hochmannová 

 

Umění a kultura 

Při vyučování výtvarné i hudební výchovy jsme plnili společné cíle. 

Výtvarná výchova  

V hodinách výtvarné výchovy jsme se u žáků snažili utvářet pozitivní vztah 

k výtvarnému umění, rozvíjet radost z vlastní tvorby a pěstovat cit pro barvu, tvar a linii. 

Při tvoření jsme střídali různé tradiční a nové výtvarné techniky. Práce žáků jsme průběžně 

vystavovali v prostorách školy. 

V září jsme se zúčastnili výtvarné soutěže Naše zahrádka. Na podzim jsme 

připravovali výrobky pro školní předvánoční jarmark. Ve 2. pololetí jsme se zorganizovali 

soutěž Hrad Švihov očima dětí. V rámci mezipředmětových vztahů jsme vytvářeli 

miniprojekty v návaznosti na český jazyk, dějepis a informatiku. 

 

Hudební výchova  

V hudební výchově jsme rozvíjeli kladný vztah k hudební kultuře a tradicím české 

hudby.  Snažili jsme se rozvíjet hlasové dispozice žáků a jejich kultivovaný pěvecký 

projev. Upevňovali jsme pozitivní vztah k české i zahraniční hudební historii a upevňovali 

jsme znalosti z hudební teorie. Při poslechu hudby jsme rozvíjeli kladný vztah žáků ke 

všem jejím stylům a žánrům. V rámci hudebních ukázek jsme využívali různá hudební 

média – CD, DVD, digitální možnosti na internetu.  



- 17 - 
 

Navštívili jsme různá hudební představení, která se konala na půdě školy nebo v 

divadlech – v Klatovech v předvánočním období muzikál Vánoční koleda v provedení 

klatovské ZUŠ, filmové představení Gump v kině v Přešticích. V lednu proběhl ve škole 

pořad agentury Forest Gump, který byl tematicky zaměřený podle věku žáků – od lidových 

písní po hudbu The Beatles. V červnu žáci pomáhali při organizaci 50. ročníku ŠHL, 

mnozí z nich se aktivně podíleli na tanečních a hudebních vystoupeních. Před koncem 

školního roku jsme navštívili muzikálové představení Noc na Karlštejně, opět v provedení 

klatovské ZUŠ, tentokrát v kulisách švihovského hradu.  

Mgr. Jiřina Zoubková a Mgr. Drahomíra Melková 

 

Člověk a zdraví 

Za předmět tělesná výchova jsme se v letošním roce zúčastnili již tradičně mnoha 

sportovních soutěží, mezi ně patří například turnaje všech věkových kategorií ve florbale, 

turnaje v malé kopané, basketbalu, futsalu, vybíjené. Pořádali jsme okrskové kolo soutěže 

ve velkém fotbale a reprezentovali školu v atletických soutěžích, atletický trojboj, čtyřboj a 

Pohár rozhlasu. Jako nováčci jsme mohli vyzkoušet pro nás nový sport a to závody 

v dračích lodích.  Ve všech sportech žáci velmi důstojně reprezentovali naši školu. Mezi 

největší úspěchy patří postup do celostátního kola ve futsale, kde se žáci 6. a 7. ročníků 

utkali s kvalitními soupeři výběrových sportovních škol. Jako další úspěch mohu 

vyzdvihnout vítězství v krajském kole a postup do celostátního kola v basketbale starších 

žáků, zde nás bohužel AŠSK velmi zklamalo, když nám úředníci z této organizace 

oznámili, že se v letošním roce celostátní kolo konat nebude. Velmi slušné výkony jsme 

mohli zaznamenat i v atletických soutěžích, v nichž se někteří žáci svými individuálními 

výkony umístili na nejvyšších stupních a svoji disciplínu vyhráli. Byly překonány, nebo 

dorovnány některé školní rekordy, které byly léta nepřekonané.  

Jako škola také pořádáme mnoho sportovních akcí. Začátkem školního roku jsme 

uspořádali pochodové cvičení a evakuaci školy, dále bylo naším úkolem uspořádat 

lyžařské kurzy pro žáky 7. ročníku a tříd, které se nemohly v dřívějších dobách kvůli covid 

době kurzů zúčastnit. Nově v zimních měsících proběhl Vánoční turnaj ve florbale, který 

hodnotíme za velmi povedený. V letošním roce nechyběl mezi sportovními akcemi tradiční 

běh Půty Švihovského, Čertovská překážková dráha, olympijské dny pro 1. a 2. stupeň a 

celoroční projekt Sportovec roku. Do příštího roku plánujeme zařadit do programu více 



- 18 - 
 

sportovních akcí zaměřených pro dívky. V rámci podpory školní tělesné výchovy jsme se 

zapojili do projektu Trenéři do škol, kdy do vybraných tříd docházel trenér basketbalu pan 

Michael Tureček, aby pomohl svými zkušenostmi a cvičeními k rozvoji pohybových a 

míčových dovedností u žáků prvního stupně. 

V prvním pololetí proběhlo testování tělesné zdatnosti spravované ČŠI ve 3. a 7. 

ročnících. 

Za předmět výchova ke zdraví proběhlo v letošním roce velké množství 

preventivních programů. Mezi nejpovedenější můžeme zařadit program Revolution Train 

zaměřený na problematiku závislosti na drogách, kterého se žáci 9. ročníků zúčastnili ve 

škole. Žáci 8. ročníků měli to štěstí podívat se do originálního vlaku, kde velmi žádaný 

program běžně probíhá. Velmi zajímavý a poučný byl i program „V síti“, kdy žáci 7. 

ročníků měli možnost zhlédnout stejnojmenný film, a nakonec proběhla živá diskuse 

s režisérem filmu. Na Střední zdravotnické škole probíhal i letos Týden pro zdraví, kterého 

se účastnili žáci 5. a 8. ročníků.  Zbylé programy jsou k dohledání ve zprávě metodika 

prevence letošního roku.  

Mgr. Václav Kašpárek 

 

Člověk a svět práce 

V předmětu PRACOVNÍ ČINNOSTI byly všechny výstupy ŠVP splněny. V rámci 

výuky práce s technickými materiály byla s nadšením využívána nová školní dílna. Práci 

v dílnách si mohli vyzkoušet i žáci z 8. a 9. ročníků, protože jim to proticovidová opatření 

v minulých letech neumožňovala. Při výuce pěstitelských prací a chovatelství bylo 

pečováno o venkovní učebnu. Jednotlivé ročníky školy měly pro své pěstitelské pokusy 

přiděleny vyvýšené záhony. Dařilo se průběžně udržovat a zvelebovat sportovní areál i 

zahradu školy. Žáci pečovali také o květinovou výzdobu školy. V 8. a 9. ročníku byla 

výuka mimo jiné zaměřena na zodpovědnou volbu budoucího povolání. 

Ing. Jiří Andrlík 

 



- 19 - 
 

6 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH ŠKOLNÍM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM 

6.1 PROSPĚCH, CHOVÁNÍ A ABSENCE ŽÁKŮ  

Přehled klasifikace školy 2022/2023 - 1. pololetí 
 

Třída  

Žáků Prospěch Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Počet známek Ø 

V
e
lm

i 
d

o
b

ré
 

U
s
p

o
k
o

ji
v
é
 

N
e
u

s
p

o
k
o

ji
v
é
 

H
o

d
n

o
c
e
n

o
 

s
lo

v
n

ě
 

ve třídě ø na žáka 

V
y
z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e
p

ro
s
p

ě
l 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

 

V
ý
b

o
rn

ý
 

C
h

v
a
li
te

b
n

ý
 

D
o

b
rý

 

D
o

s
ta

te
č
n

ý
 

N
e
d

o
s
ta

te
č
n

ý
 

U
z
n

á
n

o
 

U
v
o

ln
ě
n

 

H
o

d
n

. 
s
lo

v
n

ě
 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

o
 

P
rů

m
ě
r 

tř
íd

y
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

Σ CH D PV P N NH 1 2 3 4 5 UZ UV SLx NH Ø 1 2 3 SLx Σ O N Σ O N 

I.A  21 8 13 21 0 0 0 147 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 21 0 0 0 1178 1178 0 56,10 56,10 0,00 

IV.A  21 11 10 12 9 0 0 139 28 16 6 0 0 0 0 0 1,41 21 0 0 0 1499 1499 0 71,38 71,38 0,00 

III.B  17 12 5 16 1 0 0 129 6 1 0 0 0 0 0 0 1,06 17 0 0 0 934 934 0 54,94 54,94 0,00 

III.A  18 11 7 17 1 0 0 134 8 2 0 0 0 0 0 0 1,08 18 0 0 0 1068 1068 0 59,33 59,33 0,00 

II.B  17 6 11 17 0 0 0 115 4 0 0 0 0 0 0 0 1,03 17 0 0 0 764 764 0 44,94 44,94 0,00 

II.A  17 12 5 17 0 0 0 115 4 0 0 0 0 0 0 0 1,03 17 0 0 0 1029 1029 0 60,53 60,53 0,00 

I.B  21 6 15 21 0 0 0 147 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 21 0 0 0 1175 1175 0 55,95 55,95 0,00 

IX.B  28 15 13 10 18 0 0 313 76 47 40 0 0 0 0 0 1,61 28 0 0 0 2221 2221 0 79,32 79,32 0,00 

IX.A  29 18 11 13 16 0 0 313 105 50 25 0 0 0 0 0 1,57 29 0 0 0 2198 2198 0 75,79 75,79 0,00 

VIII.B  20 10 10 8 12 0 0 209 60 46 5 0 0 0 0 0 1,52 20 0 0 0 1132 1132 0 56,60 56,60 0,00 

VIII.A  19 11 8 11 8 0 0 200 70 22 12 0 0 0 0 0 1,49 19 0 0 0 1286 1286 0 67,68 67,68 0,00 

VII.B  23 11 12 10 12 1 0 215 89 30 9 2 0 0 0 0 1,53 23 0 0 0 2259 2259 0 98,22 98,22 0,00 

VII.A  21 10 11 14 7 0 0 232 54 21 8 0 0 0 0 0 1,38 21 0 0 0 1335 1335 0 63,57 63,57 0,00 

VI.B  26 15 11 17 9 0 0 299 73 14 3 0 0 1 0 0 1,28 26 0 0 0 1597 1597 0 61,42 61,42 0,00 

VI.A  28 15 13 19 9 0 0 340 58 18 3 0 0 1 0 0 1,25 28 0 0 0 1574 1574 0 56,21 56,21 0,00 

V.B  24 16 8 14 10 0 0 164 46 24 6 0 0 0 0 0 1,47 24 0 0 0 1296 1296 0 54,00 54,00 0,00 

IV.B  20 13 7 15 5 0 0 139 34 7 0 0 0 0 0 0 1,27 20 0 0 0 1025 1025 0 51,25 51,25 0,00 

V.A  24 11 13 15 9 0 0 179 41 15 5 0 0 0 0 0 1,36 24 0 0 0 1276 1276 0 53,17 53,17 0,00 

Tříd: 18  394 211 183 267 126 1 0 3529 756 313 122 2 0 2 0 0 1,30 394 0 0 0 24846 24846 0 63,06 63,06 0,00 

  



- 20 - 
 

Přehled klasifikace školy 2022/2023 - 2. pololetí 
 

Třída Třídní učitel 

Žáků Prospěch Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Počet známek Ø 

V
e
lm

i 
d

o
b

ré
 

U
s
p

o
k
o

ji
v
é
 

N
e
u

s
p

o
k
o

ji
v
é
 

H
o

d
n

o
c
e
n

o
 s

lo
v
n

ě
 

ve třídě ø na žáka 

V
y
z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e
p

ro
s
p

ě
l 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

 

V
ý
b

o
rn

ý
 

C
h

v
a
li
te

b
n

ý
 

D
o

b
rý

 

D
o

s
ta

te
č
n

ý
 

N
e
d

o
s
ta

te
č
n

ý
 

U
z
n

á
n

o
 

U
v
o

ln
ě
n

 

H
o

d
n

. 
s
lo

v
n

ě
 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

o
 

P
rů

m
ě
r 

tř
íd

y
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

Σ CH D PV P N NH 1 2 3 4 5 UZ UV SLx NH Ø 1 2 3 SLx Σ O N Σ O N 

I.A  21 8 13 21 0 0 0 147 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 21 0 0 0 894 894 0 42,57 42,57 0,00 

IV.A  21 11 10 14 7 0 0 134 31 19 5 0 0 0 0 0 1,44 21 0 0 0 1081 1081 0 51,48 51,48 0,00 

III.B  17 12 5 16 1 0 0 122 13 1 0 0 0 0 0 0 1,11 17 0 0 0 1115 1115 0 65,59 65,59 0,00 

III.A  19 11 8 16 3 0 0 140 8 3 1 0 0 0 0 0 1,11 19 0 0 0 1130 1130 0 59,47 59,47 0,00 

II.B  17 6 11 17 0 0 0 112 7 0 0 0 0 0 0 0 1,06 17 0 0 0 389 389 0 22,88 22,88 0,00 

II.A  18 12 6 18 0 0 0 124 2 0 0 0 0 0 0 0 1,02 18 0 0 0 987 987 0 54,83 54,83 0,00 

I.B  21 6 15 21 0 0 0 146 1 0 0 0 0 0 0 0 1,01 21 0 0 0 965 965 0 45,95 45,95 0,00 

IX.B  28 15 13 9 19 0 0 284 93 61 38 0 0 0 0 0 1,69 27 1 0 0 2693 2693 0 96,18 96,18 0,00 

IX.A  29 18 11 9 20 0 0 271 112 71 39 0 0 0 0 0 1,75 28 0 1 0 2345 2345 0 80,86 80,86 0,00 

VIII.B  20 10 10 8 12 0 0 221 51 36 12 0 0 0 0 0 1,50 20 0 0 0 1607 1607 0 80,35 80,35 0,00 

VIII.A  19 11 8 10 9 0 0 196 75 18 15 0 0 0 0 0 1,51 18 1 0 0 1076 1076 0 56,63 56,63 0,00 

VII.B  24 12 12 7 17 0 0 223 92 38 7 0 0 0 0 0 1,52 24 0 0 0 2596 2596 0 108,17 108,17 0,00 

VII.A  22 11 11 14 8 0 0 252 53 20 5 0 0 0 0 0 1,33 22 0 0 0 1492 1492 0 67,82 67,82 0,00 

VI.B  26 15 11 18 8 0 0 284 87 15 3 0 0 1 0 0 1,32 26 0 0 0 1457 1457 0 56,04 56,04 0,00 

VI.A  28 15 13 20 8 0 0 338 60 17 4 0 0 1 0 0 1,26 28 0 0 0 1458 1458 0 52,07 52,07 0,00 

V.B  25 17 8 14 10 1 0 157 59 26 5 3 0 0 0 0 1,55 25 0 0 0 1405 1405 0 56,20 56,20 0,00 

IV.B  21 14 7 14 7 0 0 143 35 10 1 0 0 0 0 0 1,31 21 0 0 0 1102 1102 0 52,48 52,48 0,00 

V.A  24 11 13 16 8 0 0 187 29 16 8 0 0 0 0 0 1,35 24 0 0 0 1489 1489 0 62,04 62,04 0,00 

Tříd: 18 Celkem / Počet 400 215 185 262 137 1 0 3481 808 351 143 3 0 2 0 0 1,32 397 2 1 0 25281 25281 0 63,20 63,20 0,00 

  



- 21 - 
 

Stav k 31. 8. 2023 

 

6.2 CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

Snížený stupeň z chování 

                2 žáků 

Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

- z toho 2. stupeň 0 2 

- z toho 3. stupeň 0 1 

 

6.3 VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 

Velký počet rodičů využívá možnosti konzultovat výchovné a vzdělávací problémy 

svých dětí s výchovnou poradkyní školy. Smyslem těchto poradenských služeb je 

spolupráce při vytváření vhodných podmínek pro rozvoj schopností a dovedností dětí 

doma i ve škole a prevence či řešení výukových a výchovných obtíží. 

Důležité rady a praktické informace jsou rodičům a jejich dětem poskytovány také 

v oblasti kariérového poradenství, přijímacího řízení na střední školy a volby povolání. Pro 

rodiče a žáky byla několikrát připravena schůzka k vyplnění zápisových lístků a co je vše 

potřeba udělat a zařídit před a po přijímacích řízeních na střední školy. Vycházející žáci 

měli možnost navštívit okolní střední školy v rámci jejich dnů otevřených dveří. 

6.3.1 ZPRÁVA VÝCHOVNÉHO PORADCE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

1. čtvrtletí 

 V 1. čtvrtletí evidujeme 38 žáků se SVP, z toho 6 žáků pracuje podle IVP a 1 žák 

podle IVýP, 8 žáků pracuje s pomocí AP.  

 V září proběhlo setkání výchovných poradců na ÚP v Klatovech, 5. 10. 2022 jsem 

se zúčastnila konference Dobrá praxe - Krize a co potom v Plzni. Dne 12. 10. 2022 

navštívila naši školu Mgr. P. Šteflová v rámci zpětné vazby k projektu Metodické 

vedení učitele. 10. listopadu proběhly konzultace a kontrola IVP s Mgr. L. 

Vávrovou, pracovnicí SPC Plzeň, která své klienty navštívila ve výuce.  

Počet žáků 

celkem 

Prospělo 

s vyznamenáním  

 

Prospělo Neprospělo Opravné 

zkoušky 

Hodnoceno 

slovně 

400 

 

262 137 1 0 

 

0 

 



- 22 - 
 

 V rámci kariérního poradenství navštívili vycházející žáci klatovský ÚP a 9. 11. se 

zúčastnili Akademie řemesel v Klatovech.  Pro vycházející žáky byl v rámci 

aplikace Teams zřízen kanál Volba povolání, kde jsou pravidelně zveřejňovány 

informace jednotlivých SŠ, stejně jako odkazy týkající se přijímacích zkoušek a 

přihlášek na SŠ. V rámci třídních schůzek 23. 11. proběhla od 15:30 v respiriu 

školy Burza středních škol a od 16:00 schůzka s výchovnou poradkyní. 

 Kromě žáků devátých ročníků končí v tomto školním roce povinnou školní 

docházku také žák 8. ročníku. Žáci obdrželi Atlas školství a byli informováni o 

nutnosti odeslat přihlášku na umělecké obory s talentovou zkouškou do konce 

listopadu. Přihlášky na školy s talentovou zkouškou podaly dvě žákyně. Žákyně 

ukrajinské národnosti obdržela přehled SŠ Plzeňského kraje v ukrajinštině.  

 Třídní učitelé pátých a sedmých ročníků byli požádáni o zmapování předběžného 

zájmu o studium na víceletém gymnáziu. Předběžně tento zájem projevily 2 

žákyně. 

2. čtvrtletí 

 Ve druhém čtvrtletí je evidováno 40 žáků se SVP, podle IVP pracuje 7 žáků, jeden 

žák pracuje podle IVýP. 

 Přihlášku na školy s talentovou zkouškou podali celkem 3 žáci. Talentové přijímací 

zkoušky již na začátku ledna absolvovali, nyní čekají na oficiální rozhodnutí o 

přijetí. 

 Informace ohledně přijímacího řízení jsou průběžně žákům předávány formou 

nástěnky, osobně výchovnou poradkyní i online prostřednictvím MS Teams ve 

skupině Volba povolání. Ve čtvrtek 19. 1. 2023 se žáci i jejich zákonní zástupci 

mohli zúčastnit online schůzky na téma Jak vyplnit přihlášku. 

 Zájem o studium na víceletém gymnáziu projevilo 8 žáků z pátého ročníku a 3 žáci 

ze sedmého ročníku. 

3. čtvrtletí 

 

 Ve 3. čtvrtletí evidujeme 42 žáků se SVP, podle IVP pracuje 7 žáků, pro jednoho 

žáka byl vypracován individuální výchovný plán. 



- 23 - 
 

 Všichni vycházející žáci podali přihlášky k dalšímu studiu, v současné době čekají 

na výsledky přijímacího řízení. 

 Třídní učitelé byli vyzváni k provedení vyhodnocení PO poskytovaných žákům se 

SVP, a to do 19. 5. 2023. V měsíci červnu proběhne kontrola evidenčních listů. 

4. čtvrtletí   

 Ke dni pedagogické rady evidujeme v ZŠ Švihov 43 žáků se SVP, z toho 7 žáků 

pracuje podle IVP a 1 žák podle IVýP.  

 V květnu proběhla kontrola PO. Dne 19. 5. 2023 navštívily pracovnice SPC Plzeň 

některé své klienty ve výuce, následně proběhly konzultace s vyučujícími, vedením 

školy a výchovnou poradkyní. 

 Z devátého ročníku vychází celkem 57 žáků, z osmého ročníku 1 žák, který splnil 9 

let povinné školní docházky. Na školy s talentovou zkouškou odcházejí dva žáci, 

28 jich bylo přijato na čtyřleté maturitní obory, 3 žáci na gymnázium, 25 žáků 

odchází na tříleté učební obory. Na víceleté gymnázium byli přijati 4 žáci z 5. 

ročníku a ze 7. ročníku 1 žák. 

 V tomto školním roce fungoval Relaxační koutek v respiriu, který sloužil primárně 

dětem se SVP, ale zároveň poskytoval možnost klidového odpočinku všem žákům. 

Žáci zde mají možnost si zahrát deskové hry a jiné, nebo jen změnit stereotypní 

aktivitu sezení v lavici a trochu se protáhnout na gymbalových míčích.  

 

6.4 PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Školního metodik prevence zajišťuje metodické a koordinační činnosti (realizace 

preventivního programu školy, záškoláctví, multikulturní prvky, spolupráce s orgány státní 

správy, shromažďování odborných zpráv a informací), informační činnost (předávání 

odborných informací, prezentace výsledků preventivní činnosti školy, databáze 

spolupracovníků školy), poradenské činnosti (poskytování poradenských služeb, 

spolupráce s třídními učiteli). Rodiče a žáci mají možnost konzultovat s metodikem 

primární prevence problémy a otázky z oblasti prevence sociálně patologických jevů, lze 

využívat rovněž schránky důvěry. V rámci prevence sociálně patologických jevů jsme 

navázali na osvědčené formy prevence a současně připravujme nové preventivní aktivity. 



- 24 - 
 

6.4.1 ZPRÁVA METODIKA PREVENCE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

1. čtvrtletí 

 

 Do prvního čtvrtletí školního roku 2022/2023 jsme vstoupili s předsevzetím, že 

budeme preventivní programy vybírat po důkladné analýze, jaké jsou zpětné vazby 

od ostatních škol na dané programy. Stalo se, že ne vždy jsme byli v minulých 

letech plně spokojeni s kvalitou preventivního programu. 

 V prvním čtvrtletí nás navštívil pan Šimon Velkoborský v 6., 7., a 8. ročníku a dále 

je objednáno divadlo pro 1. a 2. ročník, Duhová pohádku na 21. 3. 2023. 

 Na schůzce metodiků prevence nás informovali o novinkách v prevenci a nových i 

starých druzích nebezpečí, která na naše žáky číhají, bohužel legislativa je pozadu 

za realitou. Řeší se nikotinové sáčky a varuje před nebezpečím kratomu. Novinka, 

na kterou nás před časem na Teams upozorňovala paní zástupkyně. Byla jsem 

upozorněna, že je vhodné i pro tyto případy přidat do našeho školního řádu 

formulaci, že žák nesmí do školy přinášet, užívat a distribuovat i jedy a látky tyto 

předměty napodobující. Předala jsem informaci vedení, které zapracuje tento 

podnět do nového znění Školního řádu. 

2. čtvrtletí 

 9. ročník Revolution train                                                                        9 . 1. 2023 

 9. ročník Bezpečnost v dopravě a Trestně právní zodpovědnost            23. 1. 2023 

 3. ročník Policejní pohádky, šikana                                                      25. 1. 2023 

 4. ročník Policejní pohádky, kyberšikana                                            25. 1. 2023 

 5. ročník Policejní pohádky, kyberšikana                                              25. 1. 2023 

 Všechny tyto programy zajišťuje policejní mluvčí paní Dana Landmanová zdarma. 

Ohlasy žáků byly velmi kladné zvláště na Revolution train. 

 Momentálně řešíme na 2. stupni problémy žáků především v 7. ročníku. I když se 

tyto děti projevují až přespříliš živě, jsou zároveň velmi psychicky křehké a 

potřebují naši i rodičovskou pozornost. 

 Dalším problémem je kouření elektronické cigarety na záchodech. 

 



- 25 - 
 

3. čtvrtletí 

 Únor 2023 - promítání filmu V síti, 8. a 7.r. s diskusí na závěr     

 Březen 2023 -Týden pro zdraví, 5. a 8.ročník (velmi pěkně připravená aktivita, 

vysoká úroveň žáků SZŠ) 

 Duhová pohádka, 1. a 2.r. (netradiční pohádka, pozitivní ohlasy žáků) 

 Hasík 1. díl pro 2. a 6. r. 

 Hasík 2. díl, 2. a 6. r. (velmi pozitivní ohlasy žáků) 

 S medvídkem u lékaře, 1. r. (žáky pobavil i poučil a nadchl) 

 Sexuální výchova, 9. r. (tento program chválím velice nejen já, ale i matka žáků, 

byl mimořádně kvalitní, perfektně připravený a velmi otevřený) 

 Hope4kids pro 7. r., Moc slova se jmenuje. Má žáky posílit v komunikačních 

dovednostech, zvládání konfliktů a vlastních emocí a pozvednout jejich schopnost 

nést zodpovědnost za své chování.  

 V tomto čtvrtletí jsme opět po několika letech navštívili SZŠ v Klatovech a na akci 

Týden pro zdraví. 

4. čtvrtletí 

 V poslední čtvrtletí proběhly už jen programy Hope4kids Moc slova, Starosti ve 

škole a Revolution train.  

 Příští rok zkusím oslovit MPedu, primární prevenci s přednáškami o reprodukčním 

zdraví a pí Lukášovou s divadelním představením o problémech, které se ve škole 

mohou vyskytnout. 

 V průběhu roku jsme řešili hodně obvyklých kázeňských problémů, teď naposledy 

nás poněkud překvapilo užívání elektronické cigarety přímo ve výuce. 

 



- 26 - 
 

7 ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

1. pololetí 

ZŠ 

Co je to ten 3D tisk? – SYPO 

 10. 9. 2022 Bauerová Vendula 

Informatika ve 3D – webinář 

 31. 10. 2022 Bauerová Vendula 

3D tisk v přírodovědném vzdělávání – webinář NPI  

 9. 2. 2023 Bauerová Vendula 

Aktivity pro zpestření hodin D na 2. st. ZŠ 

 14. 9. 2022 Toušová Pavla 

Čtenářské strategie – Zřetel 

 14. 9. 2022 Šebestová Tereza 

Konverzační kurz Nj s rodilým mluvčím – KCVJS 

 od 22. 9. 2022 do konce školního roku Melková Drahomíra 

Denglisch – KCVJS 

 říjen – prosinec 2022 Melková Drahomíra 

Hra s městem říjen 

 říjen – prosinec 2022 Kašpárek Václav 

Blízký Východ – současné konflikty a problémy – KCVJS 

 říjen – prosinec 2022 Kašpárek Václav 

Konference Dobrá praxe – ZČU  

 5. 10. 2022 Zoubková Jiřina, Hochmannová Lenka 

Šperky z papíru – KCVJS 

 12. 10. 2022  Spasová Marie 



- 27 - 
 

 

Aktivní matematika na 1. stupni ZŠ – KCVJS 

 12. 10. 2022 Štěpánková Hana 

Výuková podpora žáků se zaměřením na čtení a psaní s využitím aplikace Včelka – 

KCVJS 

 11. 10. 2022 Krůsová Jitka 

Neseďme v lavicích, pojďme (se) učit ven! – KCVJS  

 13. 10. 2022  Krůsová Jitka 

Revize RVP ZV - Startovací balíček - Základy algoritmizace a programování - 1.stupeň – 

NPI.  

 5. 10. 2022 Jílková Štěpánka 

Revize RVP ZV - Startovací balíček - Informační systémy pro 1. st. ZŠ – NPI  

 20. 10. 2022 Jílková Štěpánka 

Revize RVP ZV - Startovací balíček – Digitální technologie pro 1. st. ZŠ – NPI  

 20. 10. 2022 Jílková Štěpánka 

Autismus – „terapie“ běžným životem – KCVJS 

 17. 10. 2022  Pilarčíková Libuše, Černá Lenka 

Jak postupovat při nesprávné a vadné výslovnosti dětí 

 8. 11. 2022 Mikulášová Andrea  

Motivace žáka – KCVJS  

 14. 11. 2022 Štěpánková Hana, Kalounerová Karolína 

Naši pavouci z pohledu klimatických změn – KCVJS 

 22. 11. 2022 Hochmannová Lenka 

Hry ve výuce matematiky – KCVJS 

 17. 1. 2023 Buchtelíková Petra 

Den ředitelů ZŠ a SŠ KCVJS – KCVJS 

 17. 1. 2023 Topinka Jakub 



- 28 - 
 

MŠ 

Kurz Aj pro začátečníky – KCVJS 

 od 20. 9. 2022 Valešová Václava 

Inspekční činnost ve školách a školských zařízeních - Předškolní vzdělávání - NPI 

 12. 10. 2022 Sladká Olga 

Zábavné cvičení s netradičním náčiním – KCVJS 

 14. 10. 2022 Beštová Martina 

Přírodní vědy hravě pro nejmenší – KCVJS 

 17. 10. 2022 Svobodová Štěpánka 

Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle – KCVJS 

 9. 11. 2022 Řeřichová Jana 

Spravedlnost – co je obsahem a jak k ní vést děti i sebe – KCVJS 

 10. 11. 2022 Ungerová Vratislava 

Hrajeme si s písničkou po celý rok – KCVJS 

 11. 11. 2022 Řeřichová Jana 

Jak zpestřit dětem cvičení a vést je k radosti z pohybu – KCVJS 

 25. 11. 2022 Bílková Libuše 

Osobnostně sociální rozvoj – citová vazba – KCVJS 

 30. 11. 2022 Mikulášová Andrea, Vovsová Andrea 

Psychohygiena učitele v pedagogické praxi – KCVJS 

 2. 12. 2022 Sladká Olga 

Jak zkrotit své emoce 

 5. 12. 2022 Bílková Libuše 

Hranice a rituály ve výchově dětí – KCVJS 

 5. 12. 2022 Svobodová Štěpánka 

Pohádka jako motivace k přípravě vystoupení dětí pro rodiče 



- 29 - 
 

 8. 12. 2022 Beštová Martina 

Hudební dílna – KCVJS 

 16. 12. 2022 Ungerová Vratislava 

Hranice a rituály ve výchově dětí – KCVJS 

 11. 1. 2023 Svobodová Štěpánka 

2. pololetí 

ZŠ 

Exkurze do vinařského závodu – KCVJS 

 6. 2. 2023 Kašpárek Václav 

Písmo ve výtvarné výchově – KCVJS 

 27. 2. 2023 Spasová Marie 

Inspiromat pro angličtináře – KCVJS 

 15. 3. 2023 Čechová Miroslava 

Problémové chování žáků ve škole pro management školy – KCVJS  

 28. 3. 2023 Topinka Jakub  

Emoční inteligence v pedagogické praxi – KCVJS 

 29. 3. 2023 Krůsová Jitka, Franková Jana 

Jak zpestřit dětem cvičení a mít radost z pohybu – KCVJS 

 31. 3. 2023 Suchá Magdalena, Baxová Alena 

Psychická odolnost pedagoga – KCVJS 

 4. 4. 2023 Mikulášová Andrea 

Kreativní výtvarné techniky – KCVJS 

18. 4. 2023 Bláhová Eva, Kozáková Ilona 

Zařazujeme do výuky jednoduchý programovací jazyk Scratch – KCVJS 

 24. 4. 2023 Jílková Štěpánka, Gajdošíková Hana 

 



- 30 - 
 

Kreativní výtvarné techniky – KCVJS 

 26. 4. 2023 Kalinová Jitka 

Den učitelů dějepisu – KCVJS 

 5. 5. 2023 Toušová Pavla 

Vedení třídnických hodin – KCVJS 

 9. 5. 2023 Čechová Miroslava, Toušová Pavla 

Hravě v hlavě – metody a formy efektivní práce ve výuce na ZŠ – KCVJS 

 17. 5. 2023 Suchá Magdalena, Baxová Alena 

Muzeum loutek v Plzni – KCVJS  

 19. 5. 2023 Tomanová Milada  

Přístup k žákům s ADHD a možnosti jejich podpory – KCVJS 

 23. 5. 2023 Voráčková Helena 

Emoční poruchy a poruchy chování dětí – KCVJS 

 6. 6. 2023 Černá Lenka, Pilarčíková Libuše 

Hra s městem  

 únor – červen 2023 Kašpárek Václav 

Blízký Východ – současné konflikty a problémy – KCVJS 

 únor – červen 2023 Kašpárek Václav 

MŠ 

Hry s pohybem trochu jinak – KCVJS 

 3. 3. 2023 Vovsová Andrea 

Komunikace s rodiči – KCVJS  

 6. 3. 2023 Sladká Olga 

Tvořivá síla podvědomí – KCVJS 

 16. 3. 2023 Řeřichová Jana 

 



- 31 - 
 

Jak zpestřit dětem cvičení a mít radost z pohybu – KCVJS 

 24. 3. 2023 Beštová Martina 

Spravedlnost – co je obsahem a jak k ní vést 

 28. 3. 2023 Bílková Libuše 

Emoční inteligence v pedagogické praxi – KCVJS 

 29. 3. 2023 Bílková Libuše 

Psychická odolnost pedagoga – KCVJS 

 4. 4. 2023 Valešová Václava, Vovsová Andrea 

Dítě s vývojovou poruchou řeči – KCVJS 

 13. 4. 2023 Řeřichová Jana 

Hranice a rituály ve výchově dětí – KCVJS 

 19. 4. 2023 Svobodová Štěpánka 

Dítě s vývojovou poruchou řeči – KCVJS 

 2. 5. 2023 Ungerová Vratislava 

Řeč těla aneb čtěte gesta, mluvte pohyby – KCVJS  

 5. 5. 2023 Svobodová Štěpánka 

Každý začátek je těžký aneb uvádění začínajících učitelek do praxe MŠ – KCVJS 

 12. 5. 2023 Sladká Olga 

Psychická odolnost pedagoga a jak jí dosáhnout – KCVJS 

 7. 6. 2023 Vovsová Andrea 

 

 

 



- 32 - 
 

8 ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

8.1 ŠKOLA SE PREZENTUJE NA VEŘEJNOSTI PROSTŘEDNICTVÍM: 

 Webových stránek školy. Stránky obsahují pozvánky na aktivity školy, prezentaci 

uskutečněných aktivit a poskytují nadprůměrné množství aktuálních informací 

ohledně chodu školy.  

 Výroční zpráva školy – tato zpráva je k dispozici i na webových stránkách školy 

nebo v ředitelně školy. 

 Aktivitami pro rodiče s dětmi – různé stopované, trhy, jarmarky, školní ples, 

přednášky … 

 Účasti na soutěžích pořádaných jiným organizátorem, zejména olympiád, 

ICT soutěží, sportovních soutěží a jiné. 

8.2 AKCE PRO VEŘEJNOST 

Na začátku září proběhl jako již tradičně koncert školní kapely k propagaci kapely a 

k začátku nového školního roku. V květnu 2023 proběhl koncert školní kapely k výročí 

založení DO Švihov při škole a byla to taktéž reklama pro blížící se ŠHL. 

Škola ve spolupráci s Městem, Správou hradu a Spolkem rodičů zorganizovala 50. 

ročník ŠHL v prvním týdnu měsíce června. Zúčastnilo se jej 11 dechových orchestrů (DO 

ZUŠ Přeštice, DO ZUŠ Plasy, DO ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál po Třemšínem, DO ZUŠ 

Tachov, DO ZUŠ Plzeň Ambito, DO ZUŠ Plzeň Chválenická, DO ZUŠ Kdyně, DO ZUŠ 

Stříbro, DO ZUŠ Horažďovice, DO ZUŠ J. Kličky Klatovy, DO ZŠ Švihov), Skalanka a 

Trhák. Vystoupení orchestrů zpestřily svými pohybovými skladbami mažoretky. Finanční 

prostředky na festival byly získány od sponzorů a z dotace Plzeňského kraje. V předvečer 

akce zahrál švihovský dechový orchestr. Za sobotu a neděli prošlo ŠHL 852 platících 

dospělých a 131 dětí, plus 567 muzikantů. Připočteme – li i pátek na ŠHL letos bylo cca 

1550 lidí a na vstupném se vybralo 44 867,-. Školní kapela vystoupila na několika akcí i 

mimo Švihov. Tímto zúročuje svoji celoroční práci. 

S panem kapelníkem Babkou jsme domluveni, že koncerty v září v areálu školy se 

budou konat každoročně. 

Byl uspořádán 8. školní ples, ale bude žádoucí tuto akci dělat v podzimních měsících 

nejlépe listopad. V jarních měsících bylo velmi organizačně náročné tuto akci zajistit. 



- 33 - 
 

Školní ples proběhl v příjemné atmosféře, byla k vidění 2 vystoupení. V tom prvním se 

představili žáci kroužku tancování a v tom druhém vystoupila taneční skupina při ZUŠ KT. 

Žáci 8. a 9. ročníku si připravili občerstvení, které bylo na plese nabízeno. Peníze, které 

žáci získali, poté použil Školní parlament na nákup deskových her do relaxačního koutku. 

Školní ples byla příjemná akce a na tvářích rodičů i zaměstnanců školy byl vidět úsměv a 

uvolnění. 

Ve spolupráci školy a města proběhla předtaneční výchova vycházejících žáků. 

S touto tradicí se bude i nadále pokračovat. S panem Kociánem jsme jako škola domluveni, 

že dokud bude zdraví sloužit, tak v této letité spolupráci budeme pokračovat. 

27. 11. 2022 při rozsvěcení vánočního stromu ve Švihově proběhl Vánoční jarmark, 

kde si mohli návštěvníci zakoupit výrobky od našich žáků, nebo od rodičů, kteří svými 

dary tuto akci podpořili. Vybraná finanční částka posloužila k nakoupení předmětů 

podporujících zájmovou činnost při školní družině a školním klubu a také k zakoupení 

nových knižních titulů do školní knihovny. Před začátkem svátků vánočních proběhlo 

zpívání koled v kostele, kde měli možnost rodiče a ostatní návštěvníci poslechnout vánoční 

koledy, které zpívali žáci základní školy. 

Pro rodiče byla v den třídních schůzek 26. 4. 2023 připravena přednáška na téma 

Kyberkriminalita. 

Ve spolupráci s hradem jsme připravili výstavu prací našich žáků na téma Hrad 

Švihov očima žáků. Na hradě se sešlo množství originálních výrobků a veřejnosti se tato 

výstava líbila. Byla k vidění kromě malířských a modelových papírových prací i návrhy 

pro 3D tisk, které vytvořili žáci 9. ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 - 
 

 

 

 

 

 

 

9 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ 

INSPEKCÍ 

V tomto školním roce neproběhla na škole kontrola ČŠI. 



- 35 - 
 

10 VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZŠ A MŠ ŠVIHOV (ZA CELOU 

PŘÍSPĚVKOVOU ORGANIZACI) ZA ROK 2022 

1. Údaje o zaměstnancích: 

 Průměrný počet zaměstnanců v roce 2021        

(fyzický stav/ přepočtený stav)     

10.1.1.1.1.1.1.1  
Pedagogů Ostatní 

10.1.1.1.1.1.1.2 Počet 

zaměstnanc

ů 

52/42,5768 21/14,4806 

Dosažený průměrný 

měsíční plat v Kč 

43 741 25 668 

Dle výkazu P1-04. 

 

2. Zpráva o hospodaření (v tisících Kč): 

a) Příjmy (kalendářní rok 2022) 

 Hlavní 

činnost 

Doplňková 

činnost 

CELKEM 

DOTACE NA PŘÍMÉ VÝDAJE ZE STÁTNÍHO 

ROZPOČTU 

37 009 0 37 009 

 0 0 0 

dotace na provozní výdaje 5 150 0 5 150 

 0 0 0 

poplatky od rodičů – školné 409 0 409 

příjmy z doplňkové činnosti 0 960        960 

ostatní příjmy                                     4 943 0 4 943 

 

b) Výdaje (kalendářní rok 2022) 
 Hlavní 

činnost - 

dotace ze 

státních 

prostředků 

Hlavní 

činnost – 

ostatní 

zdroje 

Doplňková 

činnost 

CELKEM 

Investiční 0         0 0        0 

Neinvestiční 37 600    10 087       873  

Z TOHO:     

- přímé náklady     
    na platy pracovníků 26 498 154 240 26 892 
    ostatní osobní náklady        200 0         14 214 
    zákonné odvody + FKSP 9 465 18 68 9 551 
    náklady na DVPP          57 36 0         93 
    náklady na učební pomůcky 124        64 0 188 
    přímé ONIV (cestovné, úraz.poj, OOPP, 

                        plavání) 
        664 

  

0 0 664 

    ostatní náklady         592     9 815 551    10 958  

 - provozní náklady 0 0 0 0 
    energie 0     1 734        111      1 845  



- 36 - 
 

    opravy a údržba nemovitého majetku 0     1 790        14      1 804 
    nájemné 0        50 0        50 
    odpisy majetku 0      1 628 0 1 628 

 

c) Plnění závazných ukazatelů (kalendářní rok 2022) 

 Limit Skutečnost Rozdíl 

PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ 57,9700 57,0574 -0,9216 

Mzdové prostředky na platy 26 498 26 498 0 

Mzdové prostředky – OPPP 200 200            0 

Ostatní neinvestiční výdaje „přímé“ 10 511 10 511 0 

Komentář k  rozdílům: 

při PN zaměstnanců nebylo vždy potřeba zajišťovat zástup: nemocnost dětí, žáků, 

spojení tříd… 
 

d) Zpráva o použití prostředků na DVPP (počet pracovníků, objem vynaložených  Kč),  v rámci jakého programu - celá ZŠ a 
MŠ  

Vzdělávání Počet pedagogických pracovníků Kč  

VEDOUCÍCH PRACOVNÍKŮ 3 ZŠ + 1 MŠ 4 230 + 600 

V oblasti cizích jazyků 3 ZŠ                1 960 

K prohloubení odbornosti 25 ZŠ + 23 MŠ 30 070 + 20 600 

ŠVP 0 0 

Odborná literatura pro učitele 8                8 911 

CELKEM  66 371 

   

 



- 37 - 
 

11 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ 

11.1 VÝCHOZÍ PODMÍNKY ŠKOLNÍHO ROKU 

Školní rok byl zahájen v 18 třídách, z toho na 1. stupni v 10 a na 2. stupni v 8 třídách 

s 400 žáky.  Ke dni 22. 6. 2023 má základní škola 400 žáků. Ve školním roce 2022/2023 

jsme vyučovali ve všech ročnících podle ŠVP ZV ZŠ Švihov, školní družina i školní klub 

pracují dle svého ŠVP. Celoroční činnost školy vycházela z dokumentů: Dlouhodobá 

koncepce školy, Výroční zpráva základní školy za školní rok 2021/2022, Hlavní úkoly 

školy pro školní rok 2022/2023. 

11.2 TESTOVÁNÍ 

V 1. pololetí (říjen 2022) proběhlo testování dle plánu ze srpnové pedagogické rady 

2022. 7. ročník anglický jazyk, 9. ročník – český jazyk čtenářská gramotnost, 8. ročník – 

matematika slovní úlohy, 8. ročník – anglický jazyk, v průběhu října a listopadu proběhlo 

testování ČŠI Měření tělesné zdatnosti 3. a 7. ročníků ZŠ. Ve 2. pololetí proběhlo v rámci 

ČŠI testování 5. ročníku na Dovednosti usnadňující učení a Čtenářská gramotnost. Další 

testování proběhlo v červnu 2023 a to 4. ročník – matematika, 6. ročník – český jazyk. Pro 

příští školní rok plánujeme testování dle Hlavních úkolů pro školní rok. S výsledky je 

možno se seznámit na společném disku pro pedagogické pracovníky nebo v ředitelně 

školy. 

11.3 OBOHACENÍ VÝUKY, MODERNIZACE 

V rámci hospitační činnosti, týkající se výuky, konstatujeme, že ve většině 

navštívených hodin na 1. stupni byly používány různé metody a formy práce, hodiny byly 

pestré, byla vhodně využívána ICT technika. Ve výuce byly vhodně využívány projektové 

metody.  

Vzdělávací oblast 1. stupně se schází ke schůzkám dle potřeby. Na 2. stupni byly 

používány různé metody a formy práce. Frontální výuka se vyskytovala spojená se 

zajímavými výukovými metodami, často s využitím ICT techniky. Jsou využívány digitální 

učební materiály, ve fyzice, přírodopisu a chemii je teorie procvičována v laboratorních 

pracích, v českém jazyce jsou uplatňovány čtenářské dílny. Vycházíme z hospitační 

činnosti za 1. i 2. pololetí. 

V rámci hospitační činnosti, týkající se individuálního přístupu k žákům zdravotně 

znevýhodněným, byly kontrolovány písemné individuální plány žáků, při konkrétních 



- 38 - 
 

hospitacích se vedení školy zaměřovalo i na práci těchto žáků v hodinách.  Je 

bezpodmínečně nutné, vždy se kompletně seznámit s kolektivem třídy, který vyučuji, 

prostudovat katalogové listy a přílohy k nim, jednotlivých žáků; informace získat od 

třídních učitelů, případně výchovného poradce a metodika prevence. Spolupráce s PPP 

Klatovy je v některých případech obtížnější v tom smyslu, že ne vždy druhá strana je 

ochotna akceptovat věci praktické vycházející z výuky a zkušeností z vyučování. 

V prvním školním měsíci jsme prakticky nacvičili evakuační plán školy a kolektivy 

tříd se vydaly na výpravy do přírody. 

Nedílnou součástí výuky na prvním i na druhém stupni jsou dílčí projekty 

realizované přímo v hodinách.  

Uskutečnily se naše tradiční školní projekty  Běh Půty Švihovského, Čertovská 

škola, vánoční program, Školní olympiády, předvánoční turnaj ve florbalu pro hochy na 2. 

stupni a další. Určitě bude stát za úvahu vymyslet nějakou aktivitu i pro děvčata na 2. 

stupni.  

V rámci exkurzí byl navštíven Úřad práce, klatovská knihovna a další dle plánu 

Hlavních úkolů. 

Spolupráce školy s chlumčanským závodem Lasselsberger,s.r.o. pokračuje. 

Zástupkyně firmy nás navštívila ve 2. pololetí v dubnu 2023 a seznámila žáky 8. ročníku 

s možnostmi tohoto závodu. Do dalšího školního roku budeme v této spolupráci 

pokračovat. 

Z vědomostních soutěží jsme si tradičně dobře vedli v soutěžích: Matematický 

klokan, Bobřík informatiky, Klokan, olympiády (krajské kolo – zeměpisná olympiáda) a 

další. 

V letošním školním roce jsme uspořádali 2 lyžařské kurzy, čímž jsme vyřešili dluh, 

který vznikl vlivem zavřených škol v minulých letech. Letošní kurzy absolvovali žáci 7., 8. 

a 9. ročníku. Kurzy proběhly beze ztrát. V příštím školním roce již tradičně budeme 

pořádat pouze jeden LVK pro 7. ročník. Plavecký výcvik žáků 3. a 4. ročníku úspěšně 

proběhl. Podpora pohybové aktivity probíhá formou celoročního projektu Sportovec roku, 

letos 3. ročník. Skvělého výsledku dosáhli žáci 7., 8. a 9. ročníku v basketbale, kdy jsme se 

umístili na 1. místě v kraji. Bohužel vlivem mrzkých rozhodnutí MŠMT k podpoře AŠSK 

a sportování žáků vůbec, letošní školní rok se v této kategorii republikové finále nekonalo. 

Výborné výsledky měli žáci i v atletických soutěžích a to na obou stupních, kromě hochů 



- 39 - 
 

8. a 9. ročník (bohužel vliv několika jedinců zkazil celkový obraz týmu). Někteří žáci 

dokonce svými výkony dorovnali školní rekordy nebo je překonali a tím se nesmazatelně 

zapsali do historie školy. 

V dalším školním roce očekáváme, že dle situace se budeme zapojovat do soutěží, 

olympiád atd. 

 

Soutěž/úroveň 
Počet 
žáků 

1. místo 2. místo 3. místo Účast 

Republiková      

Divize Čechy      

Krajská      
Basketbal 8. – 9. r. 10 X    

Okresní      

Florbal 8. – 9. r.      

Florbal 5. r.     X 

Basketbal 10 X    

McDonald’s Cup – 4. – 
5. r. 

     

Florbal KT 5. r.      

Vybíjená – 1. stupeň 12    5. místo 
McDonald’s Cup – 1. – 3. 

r. 
9  X   

McDonald’s Cup – 4. – 5. 
r. 

9 X    

Závod dračích lodí     2. místo 

Pohár Rozhlasu – žáci  8. 
– 9. r. 

     

Pohár Rozhlasu – žákyně 
8. – 9. r. 

     

Pohár Rozhlasu – žáci  6. 
– 7. r. 

     

Pohár Rozhlasu – žákyně  
6. – 7. r. 

     

Atletický čtyřjboj, hoši     4. místo 

Atletický trojboj – 1. – 3. 
r. 

4     

Atletický trojboj – 4. – 5. 
r. 

4    6. místo 

Atletický trojboj - 
jednotlivci 

     

Archimediáda – okr. kolo 3     

Olymp. M – 6. r. okr. kolo     5. místo, Bláha V. 



- 40 - 
 

Olymp. M – 7. r. okr. kolo     
7. místo, 

Chvojková D. 

Olymp. M – 8. r., okr. 
kolo 

    
4. místo, Kodýtek 

J. 

Olymp. M – 9. r.     
9. – 10. místo, 

Mann M. 

Pythagoriáda 6. ročník 
okres. kolo 

   Wachtl V.  

Pythagoriáda 8. ročník 
okres. kolo 

    
4. – 6. místo 
Kodýtek J. 

Pythagoriáda 9. ročník 
okres. kolo 

    4. – 8. místo 

Petrovický M. 

Matematický klokan  
Chvojková, 
Petrovický 

Trepka, 
Kalouner 

Spasov, 
Mračková 

 

Bobřík informatiky 244 Suchá A. 
Hanzlíková 

N. 
Paleček Š.  

Soutěž mladých 
zdravotníků – okr. kolo 

    9. místo 

 

V průběhu školního roku pracoval školní parlament pod vedením paní učitelky 

Baxové. Započali jsme aktivity, které žáky baví a zlepšují školní klima a vztahy ve škole 

(Šílený účes, Netradiční aktovka… Budeme se snažit v tomto pokračovat a vymýšlet další. 

V průběhu roku vedení školy ve spolupráci s parlamentem se snažilo naslouchat potřebám 

a přáním žáků a dle možností je plnit. 

Ve výuce je již samozřejmostí využívání ICT techniky. Učitelé využívají digitální 

učební materiály vytvořené v rámci projektů, při výkladu používají nejčastěji prezentace, 

pro motivaci učiva či pro opakování a pracovní listy. Často se využívá mobilních učeben. 

Na jaře žáci v rámci projektové výuky měli možnost si vyzkoušet práci a pokusy 

s termokamerami. Přijel k nám pan Šikula z ZČU, který celou projektovou výuku vedl a 

připravil poutavé aktivity a pokusy pro naše žáky.  

Do výuky jsou zařazovány prvky prevence, kulturní, vzdělávací a sportovní 

programy. 

Žáci školy jsou vedeni ke třídění odpadu. Ve třídách by mělo být samozřejmostí 

třídit papír, plasty a směsný odpad, na druhou stranu potom je vše hozeno do jednoho pytle 

s odpadem, a proto se bude snažit vedení na toto výhledově zaměřit. 

Škola je zapojena do programu Školní mléko a Ovoce a zelenina do škol (Die, 

Bau). V tomto projektu budeme i nadále pokračovat, ale s firmou Bovys jsme ukončili 

spolupráci a novým dodavatelem bude firma OZ Brázda. 



- 41 - 
 

Pokračujeme ve spolupráci se školou ve Wiltingu a s partnerskou obcí v 

Traitschingu.  Žáci ze SRN naši školu navštívili 25. 5. 2023, my jsme za nimi jeli 13. 6. 

2023. Tradiční spolupráce je navázána a příští školní rok opět absolvujeme. Je velmi 

příjemné sledovat žáky, jak dokáží spolupracovat a není pro ně problém ani cizí jazyk. 

Školní výlety v letošním roce proběhli, dle zpětné vazby, všechny proběhly bez 

nějakých větších potíží. Rozmary počasí se nedají ovlivnit. 

11.4 PLAVECKÝ KURZ NA 1. STUPNI ZŠ 

Plavecký kurz proběhl od 15. 9. 2022 a poslední lekce byla 1. 12. 2022. Kurzu se 

účastnilo 76 žáků 3. a 4. ročníku. Skutečná účast byla zpravidla nižší zejména kvůli 

nemocnosti, následné rekonvalescenci. 

Všichni žáci se do výcviku zapojili dobře, pohyb ve vodě nikomu nečinil větší 

obtíže.     Na závěr plaveckého kurzu obdrželi žáci mokrá vysvědčení. 

11.5 LVK NA 2. STUPNI ZŠ 

LVK v tomto školním roce byl naplánován ve dvou termínech od 22. 1. do 27. 1. 

2023 pro 7. a 8. ročník a od 29. 1. do 3. 2. 2023 pro 9. ročník. Bylo to z důvodu, abychom 

dostáli povinnosti v ŠVP, kdy i žáci 8. a 9. ročníku mají povinnost se vzdělat ve sjezdovém 

lyžování a pobytu na horách, protože vlivem všech coronavirových opatření žáci 

neabsolvovali LVK v 7. ročníku. Za 7. a 8. ročník kurz absolvovalo 38 žáků a za 9. ročník 

27 žáků. Všichni žáci se naučili lyžovat a jsou schopni sjíždět sjezdovky modrého i 

červeného označení. 

11.6 MATERIÁLNÍ OBLAST 

Byla pořízena nová mobilní učebna s 20 notebooky. PC učebnu jsme vybavili 

novými skříněmi, protože s přibývajícími nároky na výuku nové informatiky přibývá také 

vybavení.  

Bude nutné promyslet, co nakoupit za peníze z Národního plánu obnovy – digitální 

propast, budeme řešit na pedagogické radě v srpnu 2023. 

Staré PC z učebny počítačů chceme přesunout do Školního klubu, kde budou mít 

jistojistě využití. 

Zajišťujeme všechny potřebné učebnice, postupně dokupujeme potřebné moderní 

učební pomůcky. 



- 42 - 
 

Momentálně řešíme zlepšení rozvedení wifi sítě, jsme na začátku, ale pokud vše 

půjde, jak má, tak už nebude nastávat problém, že není nebo padá wifi. Výhledově se 

počítá v napojení na optickou síť, která bude přivedena až do školy. 

V průběhu prázdnin bylo zrekonstruováno zázemí pro nepedagogické pracovníky 

(uklízečky):  Byly předělány odpady, elektrika, položena nová podlaha a vybudovaný 

sprchový kout. Původní zázemí bylo ještě z 60. let. Pro rozvoj zájmové činnosti byl 

zrekonstruován herní prvek za školou do formy pirátské lodě, což by měli využívat hlavně 

žáci ve školní družině. Bylo vybudováno nové cvičiště tzv. workout, které primárně bude 

využito ve výuce TV anebo pro veřejnost. Plocha pod fotbalovým hřištěm se revitalizuje a 

přemění se na travnatý povrch, který bude využíván při TV, školní družinou, MŠ a také 

žákovskými kategoriemi místního fotbalového klubu. 

V červenci proběhlo vymalování tříd na druhém a prvním stupni, malé sborovny, 

toalet na severní straně a prostor družiny a školního klubu.   

11.7 ŠKOLNÍ DRUŽINA, ŠKOLNÍ KLUB A ZÁJMOVÁ ČINNOST 

1. pololetí 

Na přelomu října a listopadu jsme zorganizovali tradiční Drakiádu, nejaktivnější 

žáci byli na závěr odměněni. Během měsíce listopadu jsme v odděleních ŠD/ŠK s žáky 

připravovali rukodělné výrobky, určené k prodeji na Vánočním jarmarku školy. Školní 

družině a školnímu klubu byla přidělena jedna třetina z výtěžku jarmarku. Tuto částku 

jsme přidali k velkorysému finančnímu daru pro ŠD/ŠK, věnovanému rodiči. Za celkem 29 

tisíc korun jsme v prosinci nakoupili krásné hračky pro venkovní aktivity a máme je 

připravené na jaro. 

Na konci 1. pololetí v odděleních družiny a klubu proběhli turnaje ve stolních 

hrách. 

2. pololetí 

Během měsíce února jsme přichystali oblíbenou společnou akci ŠD a ŠK „masopustní rej“ 

s oceněním nejpovedenějších masek a v květnu jsme uskutečnili společné akce družiny a 

klubu. 

U příležitosti svátku sv. Floriána, patrona hasičů, jsme navštívili místní SDH na 

exkurzi s praktickými ukázkami techniky i práce hasičů. Své zážitky z akce potom žáci 

ztvárnili ve společných výtvarných pracích.  



- 43 - 
 

Zúčastnili jsme se divadelního představení v prostorách hradního špýcharu. Divadlo 

“ŠUS“ se dětem líbilo poprvé již v loňském školním roce, letos shlédly poučnou pohádku 

O ulhané princezně. Společně s kytarovým doprovodem si nakonec i zazpívaly.  

Je již tradicí, že paní vychovatelky společně s žáky připravily pro naše budoucí 

prvňáčky k zápisu do ZŠ dárečky na uvítanou. 

Na Den dětí čekalo na žáky překvapení - kreativní dílničky, vedené akreditovanou 

pracovnicí projektu Zábavné učení.  Pro děti bylo připraveno téma „létající barvy.“ 

Prozkoumaly se zájmem nabízené didaktické hračky a domů si pak všichni odnášeli 

originální obrázek vytvořený na centrifuze. Následující den paní vychovatelky žákům 

připravily zábavné odpoledne plné her a soutěžení s odměnami. Nově nakoupené venkovní 

hračky měly u dětí velký úspěch.  

Ke konci školního roku proběhly výlety do Chudenic na starý Czernínský zámek a 

také do cukrárny.  

Z našich akcí pravidelně uveřejňujeme foto a video dokumentaci na webových 

stránkách školy. 

 

Zájmová činnost školního roku 2022/2023 

 Sportovní kroužek (1. - 2. ročník) 

 Sportovní kroužek (3. – 5. ročník) 

 Hudební kroužek 

 Sborový zpěv (1. – 5. ročník) 

 Basketbalový kroužek 

 Kroužek logopedie 

 Kroužek dyslexie 

 Taneční kroužek (1. – 3. ročník) 

. 



- 44 - 
 

11.8 NÁRODNÍ PLÁN DOUČOVÁNÍ – PROJEKT MŠMT NA DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ 

Výluka prezenční výuky měla výrazné negativní dopady na vzdělávací výsledky žáků a 

zvýšení vzdělanostních nerovností. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy proto 

připravilo Národní plán doučování, jehož cílem je pomoci zmírnit negativní dopady výluky 

prezenční výuky. Tento projekt probíhal v celém školním roce 2021/2022 a pokračoval i ve 

školním roce 2022/2023. O doučování byl zájem jak ze strany žáků, tak i ze strany rodičů a 

dle našich zkušeností se díky tomuto projektu podařilo zmírnit negativní dopady virové 

epidemie na vzdělávací výsledky žáků. Tímto školním rokem tento projekt skončil. Jako 

škola se k formě doučování stavíme, že pokud bude potřeba, vyučující se budou snažit 

žáky maximálně podpořit a vedení školy tyto vyučující bude podporovat finančně 

nenárokovou složkou platu. 

11.9 VÁLEČNÝ KONFLIKT NA UKRAJINĚ 

V únoru 2022 začal válečný konflikt na Ukrajině, jehož důsledkem byl příliv velkého 

počtu ukrajinských uprchlíků do České republiky včetně dětí školou povinných. České 

školství tak po vlně virové epidemie stálo před další náročnou výzvou, a to zajistit 

vzdělávání pro ukrajinské děti. K docházce do naší školy byl vzhledem k budoucí 

naplněnosti kapacity přijat jeden žák ukrajinské národnosti. V pozdější době byla 

realizována Adaptační skupina, do které chodilo 5 dětí. Výuku zajišťovala ukrajinská 

vyučující, která pomáhala dětem s adaptací. V průběhu měsíce května jsme začali 

zajišťovat i výuku českého jazyka paní učitelkou Mgr. M. Spasovou. V červnu 2022 se 

konal zvláštní zápis pro ukrajinské děti, k tomuto zápisu se dostavilo 10 ukrajinských dětí. 

Ve chvíli, kdy je sestavována tato výroční zpráva, je k docházce do naší školy od školního 

roku 2022/2023 přihlášeno 10 dětí a na základě toho byla ve zrychleném zřízení v měsíci 

srpnu navýšena kapacita školy o 10 na číslo 400. Od září 2022 jsou všechny děti zařazeny 

dle věku do příslušných ročníků. Takto vypadala situace ve školním roce 2021/2022. Ve 

školním roce 2022/2023 byla od října zorganizována skupina jazykové přípravy, kam 

pravidelně docházeli žáci především ukrajinské národnosti. Tato skupina pracovala 

z počátku 2 hodiny týdně a v průběhu 2. pololetí 3 hodiny týdně. Protože každý žák musí 

dosáhnout na určitý stanovený počet hodin v jazykové přípravě. Rozvrh byl stanoven na 

začátku úterý a čtvrtek dle možnosti paní učitelky Jirákové, od druhého pololetí jsme 

přidali ještě středu. V 1. pololetí skupinu vedla paní Mgr. Anna Jiráková, která později 

z důvodu zdravotních odstoupila a ve 2. pololetí skupinu vedly paní Mgr. Marie Spasová a 

Vladimíra Beštová. Pro většinu žáků byla a je tato skupina přínosem, bohužel jsou zde i 



- 45 - 
 

žáci, kteří valný zájem nejeví. Problematické bylo zajistit kvalitního lektora, protože 

odborníků, kteří mají zkušenost s výukou českého jazyka pro cizince. Nám se podařilo 

zajisti paní učitelku M. Spasovou, která takovou to zkušenost má. 



- 46 - 
 

12 ZÁVĚR 

Základní školství chápeme jako službu poskytovanou našim zákazníkům žákům a rodičům. 

Poskytujeme kvalitní vzdělání, o čemž svědčí dlouhodobě dobré výsledky našich žáků 

v soutěžích, srovnávacích testech, v úspěšnosti žáků v prvních ročnících středních škol. 

Zájem o školu je výborným vysvědčením pro všechny učitele, vedení školy a všechny, 

kteří se o děti starají ve volném čase či ve školní jídelně. 

Snažíme se vytvářet prostředí vzájemného respektu. Jsme otevření rodičům a výsledky své 

práce zveřejňujeme. 

Výsledky naší školy jsou dílem všech zaměstnanců, tj. pedagogů mateřské školy, 

1. a 2. stupně, vychovatelů, zaměstnanců jídelny a provozních zaměstnanců. Kvalitní práci 

odvádějí i vedoucí pracovníci na různých stupních řízení. Všem patří poděkování. 

 

 

 


